

Deponi

Politikere bekymrede

Harreslev. Politikerne i Harreslev er igen på tæerne. For et år siden takkede de nej til at modtage det frigivne affald fra de nedlagte atomkraftværker og deponere det på lossepladsen hos Balzersen. Nu er de igen bekymrede. Aftalen dengang var med den gamle regering, og selv om miljøministeren stadig er fra De Grønne og hedder Robert Habeck, har den nye regering ændret på kriterierne for deponeringen.

RESÜMEE

Vor einem Jahr entschied sich die Gemeinde Harrislee dagegen, Bauabfälle aus stillgelegten Atomkraftwerken auf dem Schrottplatz bei der Firma Balzersen zu deponieren.

Jetzt befürchten die Politiker erneut, dass die Bauabfälle in Harrislee enden könnten. Die Absprache damals hatte man mit der früheren Landesregierung getroffen und obwohl der Umweltminister mit Robert Habeck immer noch der selbe ist, hat die neue Regierung die Kriterien dafür, wie Abfälle deponiert werden, geändert. Deshalb hat der Gemeinderat das Thema »Rückbau Kernkraftwerk« auf die Tagesordnung gesetzt.



Selv om miljøministeren stadig hedder Robert Habeck (De Grønne), frygter politikerne i Harreslev, at byggeaffald fra nedlagte atomkraftværker alligevel skal deponeres i kommunen. Den nye delstatsregering har nemlig ændret for kriterierne for deponeringen.

(Arkivfotos: Lars Salomonsen)

Nu **spøger** bygge-affaldet fra a-kraftværkerne igen i Harreslev

Harreslevs politikere er på tærne. Den nye delstatsregering skal ikke bare køre det frigivne affald fra de nedlagte atomkraftværker ud på byens deponi.

POLITIK

Harreslev. For et år siden takkede Harreslev Kommune nej til at modtage det frigivne affald fra de nedlagte atomkraftværker og deponere det på lossepladsen hos Balzersen, lige klods op ad den dansk-tyske grænse.

Det var et nej, der blev givet efter grundige overvejelser og efter adskillige møder med borgerne både nord og syd for grænsen.

- Nu er vi bekymrede igen, siger SSWs mand i hovedudvalget, Bjørn Ulleseit.

For det var i den gamle regerings tid, og selv om miljøministeren stadig er fra De Grønne og hedder Robert Habeck, har den nye regering i Kiel ændret på kriterierne for deponeringen. Det fik Harreslev Kommuneråd til at sætte punktet »Rückbau Kernkraftwerk« på dagsordenen i hovedudvalget.

- For nu står der sort på hvidt, at for det affald, der er målt fri for stråling, skal ministeriet finde et kvalificeret sted, hvor det affald kan opbevares. Så bliver kommunerne ikke længere spurgt, siger en lidt bekym-

ret Bjørn Ulleseit (SSW).

Vil tages alvorligt

Det er det såkaldte frigivne byggeaffald, der måler under 10 mikrosievert, der her er tale om.

Farligt eller ej? Meningerne er delte. Et af de tungvejende argumenter var dengang, at det ikke var en kommunal opgave at tage imod det omtalte affald. Borgerne var af samme holdning. Hvad med grundvandet? Støvet?

Syv mulige deponier blev dengang udvalgt, og ingen ønskede at modtage affaldet.

Men det er der jo, så måske er der nu en løsning på vej, som ikke engang de folkevalgte i kommunen ved noget om.

- Derfor kræver vi åbenhed omkring de planer, regeringen har. Der skal ikke laves deponeringsaftaler bag lukkede døre, uden at offentligheden ved besked. Det vil vi forhindre, siger SSW-eren i hovedudvalget.

Fra borgerinitiativet BAESH (Atom-müll Einlagerung Stopp Harrislee), er de ikke overraskede over den nye drejning.

På den ene side lover miljøministeren åbenhed, på den anden side er af-

talen allerede underskrevet mellem koalitionspartierne.

- Så det vil følge os i mange år frem i tiden. Der ledes efter en billig løsning, og det er deponi, siger Jörg Wolff fra borgerinitiativet.

Han begriber ikke, hvorfor affaldet ikke deponeres på stedet, hvor det befinder sig fremfor at flytte det rundt.

- Det er ikke til at gennemskue, hvad planen er, og offentligheden er slet ikke taget med på råd. Det sidste ord i denne sag er endnu ikke sagt, siger han.

Tilla Rebsdorf
tr@fla.de



For næsten præcis et år siden var der stor interesse for et borgermøde omkring byggeaffaldet.